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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 416/KH-SGDĐT ngày 07/02/2024 của Sở GDĐT 

Quảng Ninh về tuyên truyền Cải cách hành chính Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch 

số 39/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND thị xã về tuyên truyền Cải cách hành 

chính thị xã Đông Triều năm 2024; Kế hoạch số 107/KH-PGD&ĐT ngày 

22/01/2024 của Phòng GD&ĐT về cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 

205/KH-PGD&ĐT 19/02/2024 của Phòng GD&ĐT vềtuyên truyền cải cách hành 

chính năm 2024 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, với các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh, thị xã về công tác cải cách hành chính (CCHC) nhằm 

nâng cao nhận thức, ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự 

phát triển kinh tế - xã hội chung của thị xã. 

- Xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, 

chuyên nghiệp; nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính công theo hướng 

hiện đại, nhanh chóng, thuận tiện. Đồng thời, thông tin, tuyên truyền CCHC sâu 

rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp việc 

ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC). 

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, cán bộ, viên chức có nhận thức đầy 

đủ về các nhiệm vụ, mục tiêu và trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính, góp phần tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính trong lĩnh vực giáo dục đào tạo. 

- Phát huy vai trò tích cực của nhà trường, thông tin đại chúng, Cổng thông tin 

điện tử thành phần của đơn vị và mạng xã hội (facebook, Zalo...) nhằm lan tỏa mạnh 

mẽ kết quả, hiệu quả của công tác cải cách hành chính cũng như phát hiện, phản ánh 

chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức và cá nhân 

trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

- Thường xuyên thực hiện nêu gương các cá nhân thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính. 

2. Yêu cầu 
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- Phổ biến tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục đến toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất; các nội dung tuyên truyền phù hợp 

với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của ngành, của đơn vị. 

- Tuyên truyền gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2024 gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của 

Chương trình cải cách hành chính thị xã Đông Triều giai đoạn 2021-2030 và chủ đề 

công tác năm 2024 của thị xã “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển 

văn hóa, con người giàu bản sắc tỉnh Quảng Ninh và đẩy mạnh đầu tư kết cấu hạ 

tầng đô thị theo hướng đồng bộ, hiện đại”. 

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính với việc 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; bám sát nội dung chỉ đạo của Tỉnh, của thị xã, các nội dung tại các 

kế hoạch của Sở, Phòng GD năm 2024. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng tuyên truyền  

Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong trường. 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của cải 

cách hành chính trong thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thị xã nói chung, thúc 

đẩy phát triển giáo dục và dào tạo nói riêng; vai trò, trách nhiệm của Chi bộ, người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính; 

các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách 

hành chính; kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của Ngành1. 

- Thông tin, tuyên truyền về các Đề án, chương trình, dự án của tỉnh, thị xã liên 

quan đến công tác cải cách hành chính để viên chức, người lao động và người học 

trong ngành Giáo dục trên địa bàn thị xã biết, cùng chung tay thực hiện với chính 

                                                 

1 - Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; Quyết định số 1663/QĐ-UBND ngày 27/5/2021 về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh cải cách 

hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030”; Chương trình hành động số 131/CTr-UBND ngày 02/7/2021 triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030; Chương trình cải cách hành chính tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 3322/QĐ-UBND 

ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh. 

- Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 30/7/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 05- NQ/TU ngày 

09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh thị xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình cải cách 

hành chính thị xã Đông Triều giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 2466/KH-UBND ngày 15/11/2021 của 

UBMD thị xã; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 18/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã; Nghị quyết số 

187/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; Nghị quyết số 

76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 

2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030... 
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quyền địa phương góp phần hoàn thanh mục tiêu thị xã Đông Triều trở thanh phố 

trong năm 2024. 

- Tuyên truyền các mục tiêu và giải pháp của thị xã về nâng cao hiệu quả công tác 

CCHC và kết quả đạt được của thị xã đối với Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index); 

Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính 

nhà nước (SIPAS); Chỉ số hiệu quả quản trị cấp huyện (DGI); Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp sở, ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI). 

- Tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hiện đại hóa nền hành 

chính; Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; chuẩn hóa, điện tử 

hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; trao đổi trên môi trường mạng; số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết 

kiệm chi phí. Tiếp nhận, xử lý và trả lời kịp thời những phản ánh, kiến nghị của người dân, 

doanh nghiệp về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào 

tạo của thị xã trên Cổng dịch vụ công thành phần của tỉnh, thị xã và các hình thức khác; cắt 

giảm tối đa giao dịch trực tiếp, tăng cường xử lý trên môi trường mạng. 

3. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền công tác cải cách hành chính bằng nhiều hình thức phù hợp: 

- Lồng ghép các thông tin về cải cách hành chính trong các cuộc họp giao ban 

tháng, quý, sơ kết, tổng kết năm học của trường, tại các buổi sinh hoạt của các Chi 

bộ, Đoàn thể; phổ biến bằng văn bản tới CBGVNV 

- Đăng tải các tin, bài về cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử 

thành phần thông qua hệ thống Phòng Giáo dục điện tử, website trực thuộc của các 

trường, qua hệ thống email tên miền @dongtrieu.edu.vn và trang fanpage DDCI,… 

của thị xã Đông Triều, trên các trang mạng xã hội và các hình thức phù hợp với đặc 

điểm, tình hình của trường 

- Công khai, thường xuyên cập nhật đầy đủ, đúng quy định thủ tục hành chính 

của thuộc lĩnh vực giáo giáo dục tại Trung tâm phục vụ hành chính công thị xã, hệ 

thống Phòng Giáo dục điện tử. 

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 

được bảo đảm bằng ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của nhà 

trường (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nhà trường xây dựng Kế hoạch này và tổ chức triển khai thực hiện tăng 

cường công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024  

- Rà soát, bố trí và sử dụng cán bộ, viên chức có năng lực, hiểu biết kiến thức 

pháp luật để thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn. Gắn công tác tuyên truyền cải cách 

hành chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của trường, cụ thể: 

+Giao đồng chí Hoàng Thị Nhạn-Phó Hiệu trưởng phụ trách chỉ đạo trang 

Web trường, viết tin bài tuyên truyền, phụ trách công tác tuyên truyền tổ chuyên 
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môn 2 

+ Giao đồng chí Đoàn Thị Tuyết Hồng-Phó Hiệu trưởng phụ trách chỉ đạo 

công tác tuyên truyền tổ chuyên môn 1 

- BGH chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, tích cực tăng cường 

tuyên truyền các nội dung cải cách hành chính của thị xã, của Ngành. 

-Giáo viên tích cự tuyên truyền thực hiện tới Phụ huynh học sinh và nhân dân 

3. Chế độ thông tin báo cáo:  

Giao đồng chí Hoàng Thị Nhạn-Phó Hiệu trưởng báo cáo theo quy định và  

đột xuất để tổng hợp. 

Trường Mầm non Sao Mai đề nghị các đồng chí CBGVNVNLĐ trường 

nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành 

chính năm 2024, đảm bảo mục đích, yêu cầu và đầy đủ nội dung theo quy định./.  

 

Nơi nhận:  

- Phòng  GD&ĐT TX Đông Triều(b/c); 

- Chi bộ (b/c); 
- CBGVNVNLĐ trường (t/h); 

- Trang Web ; 

- Lưu: VT.     

  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Thị Lành 
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